绍市文广旅复〔2020〕17号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第219号提案的答复意见
贺群委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《利用环城河部分闲置建筑，建设绍兴城市专题博物馆的建议》（第219号）建议收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

首先，非常感谢您一直以来对绍兴文博事业发展的关心和支持。您关于《利用环城河部分闲置建筑，建设绍兴城市专题博物馆的建议 》的提案非常好，值得我们好好研究。

据市文旅集团介绍，环城河物业现由该集团下属的绍兴市环城河管理公司负责管理。环城河综合工程始于上世纪90年代，由于当初规划用途较为单一，在建设相关建筑过程中，主要是以配合景观改造为主，建筑单体面积均较小，因此在一定程度上弱化了建筑本身的实用性，而且环城河区域内的建筑分布成零散状态，建筑之间的间隔较长，利用性较差，缺乏设立博物馆的场馆要求。同时，由于历史原因，一些体量较大的物业为其他单位占用，在体制上形成人为障碍，无法用作文化设施，如震元公司的月子中心等。所以，从目前情况来看，利用环城河沿线建筑设立专题博物馆的设想暂时无法实现。为此，我们将积极向市政府建言，重新对环城河景观进行综合提升规划，重新定位环城河在区域中的作用，在开发水上旅游的同时挖掘文化内涵，增设文化景点、专题博物馆等旅游休闲配套项目，丰富环城河沿线休闲功能。届时，我局将积极参与专题博物馆建设相关工作，发挥职能部门作用，争取把环城河建设成文旅融合的示范区。

再次感谢您对绍兴文博事业发展的关心和支持！
联系人：博物馆处  孙小东

联系电话：85133366

          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月12日
抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月12日印发

绍兴市文化广电旅游局文件